
 
Oponentský posudek na rigorózní práci  

v případě uznání diplomové nebo disertační práce za práci rigorózní 

 
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno rigorozanta: Yuliya Galinskaya 

Téma práce: Zajištění dluhu v občanském právu České republiky 

Rozsah práce: 348.116 znaků 

S ohledem na skutečnost, že rigorozantka žádá o uznání disertační práce jako práce rigorózní, 

vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl. 50 odst. 3 

opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. 

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 

zkouška 

Zajištění dluhu představuje klasické téma občanského práva hmotného. Jakkoliv jde o klasické 

téma, nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ke dni 1. 1. 2014 představuje 

okolnost, která vyžaduje nové pohledy na toto klasické téma. S nabytím účinnosti citovaného 

zákona je tak na místě se zabývat otázkami spojenými s pohledávkou (ručení, finanční záruky, 

obligační a věcněprávní zajištění). 

Ve světle ekonomických a právních změn se otázka zajištění dluhu stává stále aktuálnější. 

S ohledem na různorodost finančních situací jednotlivců a právnických osob se právní diskuse 

týkající se zajištění dluhu může pohybovat v širokém spektru. S rostoucí složitostí finančních trhů 

a ekonomických podmínek je zřejmé, že zajištění dluhu zůstane v centru pozornosti právních 

diskuzí i nadále. 

Téma je tak možné hodnotit jako velmi vhodné náležející do okruhu občanského práva hmotného. 

 

2. Klasifikace disertační práce 

Disertační práce byla úspěšně obhájena. 

3. Rozsah vlastního textu disertační práce 

Rozsah disertační práce je 348.116 znaků. Disertační práce tak přesahuje počet 180.000 znaků, včetně 

mezer vlastního textu, který je stanoven jako nejnižší počet znaků pro rigorózní práci. 

4. Dodatky 

Bez dodatků. 

5. Zastaralost disertační práce 

Závěry disertační práce jsou aktuální i nyní. Téma disertační práce je abstraktní a řada závěrů 

uvedených v disertační práce je rovněž obecná a má širší platnost. I nadále pokračuje diskuze ohledně 

uplatnitelnosti ustanovení o věcných právech na pohledávky. Poskytuje i obecný komparativní přesah.  

Je tak možné říci, že závěry autorky uvedené v disertační práci jsou i nyní aktuální.  

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozantky v tematickém okruhu, ze kterého je 

konána státní rigorózní zkouška 

Autorka musí v disertační práci prokázat schopnost samostatné tvůrčí činnosti v tematickém okruhu 

občanské právo hmotné.  

 

V některých pasážích mohla být sice práce více komparativní a mohlo být více poukázáno na sporné 

či nejasné právní otázky (např. otázka akcesority zajišťovacího převodu práva – str. 130 a 131 nebo 

vhodnost zařazení srážek ze mzdy do občanského zákoníku). Rovněž komparativní srovnání v právem 

Ruska, které je zařazeno Finančním analytickým úřadem na seznam vysoce rizikových zemí a které 

bylo vyloučeno z Rady Evropy z důvodu porušování mezinárodního práva, není z mého pohledu zcela 

příhodné. Práce je na několika místech velmi popisná. Autorka na několika místech poukazuje na 

instituty, aniž by s nimi dále pracovala. Je možné zmínit poukaz na Úmluvu OSN o postoupení 



pohledávek v zahraničním obchodě od 12. prosince 2001 (str. 134), aniž by autorka zmínila, že Česká 

republika není touto dohodou vázána. 

Přes výše uvedené výhrady autorka předestřela vlastní úvahy, provedla komparativní srovnání 

s vybranými právními řády a poukázala na sporné problémy a navrhla jejich řešení. 

 

Z předložené disertační práce plyne, že autorka je v tematickém okruhu občanské právo hmotné, tj. 

tematickém okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní zkouška, schopna samostatné tvůrčí činnosti. 

  

7. Publikace podstatné části disertační práce jako odborné knihy nebo recenzovaného 

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou  práci 

udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou institucí 
 

S ohledem na znění čl. 50 odst. 3 opatření děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy č. 17/2017, 

o závěrečných pracích, ve znění pozdějších předpisů, není publikace podstatné části disertační práce 

jako odborné knihy nebo recenzovaného odborného článku nebo získání ceny za vynikající 

diplomovou nebo studentskou práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou 

akademickou institucí, předpokladem pro uznání disertační práce za práci rigorózní. 
 
 

Doporučení/nedoporučení práce 

k uznání 

Doporučuji práci k uznání 

 

V Praze dne 16. 05. 2024 
 

 

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M. 
oponent 

 


